adiutrices porrexerint, quotiens id fecerint, plenarium omnium peccatorum suorum remissionem et absolutionem concedimus presentibus, quas sub quibusuis reuocationibus, limitationibus aut suspensionibus quarumcumque indulgentiarum etiam in fauorem fabrice basilice principis apostolorum de Vrbe nec non anni sacri jubilej factis et faciendis non comprehendi, sed ab illis prorsus exceptas esse et censeri, ac illis non obstantibus eisdem Christi fidelibus omnino suffragari debere decernimus, post primam vicem minime valituris. Datum (in margine: »sine dat.»).

Mellem to Breve af 24de Octbr. og 2den Septbr. 1521, anno IX^o.

214.

Der foreligger i Samlingen ikke mindre end 7 forskjellige Breve, udfærdigede i Aarene 1523—25 til Fordel for Johan Veze, nemlig 20de Juli 23 fra Ærkehertug Ferdinand; 27de Januar 24 fra Dronning Elisabeth; s. D. fra Kong Christiern; 31te Marts 24 fra Ærkehertug Ferdinand; 10de April 24 fra Joh. Hannart, Keiser Carls Orator; 11te April 24 fra Dronning Elisabeth; 29de Aug. 24 fra Ærkehertuginde Margrethe; 8de Apr. 25 fra Ærkehertug Ferdinand. (Jfr. Allen, Breve og Aktstykker. I, S. 193, Anm.). Af disse meddeles her Dronningens Brev af 11te Aprii 1524.

*Sanctissimo et beatissimo in Christo patri et domino,
domino Clementi vii diuina prouidentia pontifici maximo,
domino nostro clementissimo, Elisabet, dei gratia Regina
Daciæ, Norwegiæ et Suediæ etc. etc. genere Archiducissa
Austriæ, ducissa Burguntiæ, Brabantiaæ etc. etc. post hu-
millima sacrorum pedum oscula commendationem plurimam.
Existimamus non latere sanctitatem vestram, ut apud pre-
decessorem suum felicis recordationis Adrianum vi pro con-
firmatione Reuerendi patris dilecti nostri ac Serenissimi
conthorialis nostri consiliarii Joannis Wetze ad ecclesiam
Lundensem canonice unanimique voto postulati a nobis
laboratum sit, quæ tamen inopinato ejus decessu eueniente
intercepta est, unde non multo post idem Lundensis, cum
pro urgentibus negotiis regnorum nostrorum apud Sanctam
istam Sedem oratorio nomine obeundis, tum etiam pro
confirmatione (sic) suæ beneficio assequendo se istuc con-*

tulit, non admodum felici auspicio, siquidem vix aliam
illam ingressus urbem non sine contumelia nominis nostri
ac injuria conjectus est publicitus in carcerem, id procurante
Cardinale de Cesis, partim pretexte nescimus quem regres-
sum ad dictam ecclesiam citra consensum nostrum atque
conthoralis nostri Regnorumque nostrorum ac ipsius ecclesiæ
jure et consuetudines, partim fructus perceptos requirente,
ne non aliquem colorem haberet. Sed forte postquam fort-
tuna nos afflictans satis tunc tenuit, erat quoque in fatis,
ut in tam grata nobis persona istic etiam impulsaremur,
quoniam nos nostramque fortunam infracto animo nunc
usque secutus est constantique fide et animo nunc usque
sequatur, relictis omnibus, quæ vel ad vitæ splendorem ne-
cessitatemque affatim suppetebant, ubi a conjuratoribus re-
bellibusque partibus constitisset. Cum autem,
domine et pater noster colendissime, tam reseruationes quam
regressus apostolici in metropolitanis et cathedralibus eccle-
siis neque in Germania neque in regnis nostris propter
principum concordata et pleraque alia venerandæ vetustatis
privilegia, non antea unquam violata, non solum non ad-
missi, sed ne quidem auditæ fuerint, neque præstet hoc
tempore captiosis titulis magis irritare animos Christianorum
in Sedis istius suæ sugillationem, quæ mire proscinditur,
quam vere tamen et recte nostrum non est judicare, quan-
quam nunquam quisquam bonus sibi poterit persuadere
pleraque, quæ isthic fiunt, ex sanctissimi patris animo pro-
fici, qua sola spe ducti nos Beatitudinem vestram, quæ
pro mansuetudine apostolica innataque sua clementia, quam
gratum optabileque toti Christiano orbi nomen suum e more
receptum nuper contestatur, pro indubitate primas preces
nostras exaudiet, operæ pretium his litteris duximus exoran-
dam, ut accepta cordi rei indignitate ipsum postulatum ad
dictam ecclesiam in gratiam nostram ac conthoralis nostri
charissimi, rejecto tam iniquo illicitoque et odioso regressu,
in eadem ecclesia confirmare auctoritate sua apostolica dig-
netur; quæ si nouisset, quam opus habeamus ejus fidei viro

in dicta ecclesia propter Suedos continue rebellantes, ultiro,
 ut non dubitamus, jam nobis morem dudum gessisset. Hac tam
 necessaria gratia sua, qua non aliter atque vita opus habe-
 mus, non solum nos, regna liberosque nostros magnopere
 adjuvabit, sed etiam fratribus germanis nostris cesareæ maie-
 statis archiducisque Austræ, et neque his tantum, sed
 pluribus Germaniæ principibus, qui nobis sanguinis nexus
 ac affinitatis vinculo sunt coniunctissimi, gratificabitur, qui
 omnes una nobiscum, ubi et hoc et alijs apostolicis fau-
 ribus, quos jam impertire quoque dignata est, adjuti, re-
 ducti, restituti refloruerimus filiali obedientia et obseruantiam
 erga Sanctitatem vestram istamque Sanctam Sedem, a cuius
 nutu renutue perpetuo dependemus, propitio Deo promereri
 studebimus, qui eandem nobis ac vniuersæ ecclesiæ Chri-
 stianæ propitium et pium patrem consolatorem et auxilia-
 torem in necessitatibus nostris exemplo filij sui Christi, qui
 oues errantes reduxit humeris propriis, et nunquam agno-
 scentes in se commissa tristes aut desolatos dimisit
 Datum Norembergæ die vndecima mensis Aprilis anno domini
 1524.

E. S. V.

Deuota filia

Elysabet regyna etc.

tres-saynt pere, Je vous suplye
 humblement, quyl vous playse . . .

Sanctissimo et Beatissimo in Christo patri et domino,
 domino Clementi vii diuina prouidentia pontifici maximo,
 domino nostro clementissimo.

215.

Clemens VII.

29 Nov. 1525.

Paven beskikker, efterat Kardinal Paulus de Cesis har givet Afkald,
 Jørgen Skodborg til Ærkebiskop i Lund.

Dil. filio Georgio Scotborch, Electo Lundensi salutem etc.
 Apostolatus officium etc. Dudum siquidem prouisiones eccl-
 siarum omnium apostolice sedi reservavimus, decernentes
 extunc irritum et inane, si secus etc. . . . Postmodum vero,
 ecclesia Lundensi ex eo, quod dil. filius noster Paulus Sancti
 Eustachii Diaconus Cardinalis, de cuius persona alias eidem

ecclesie, tunc per obitum bone memorie Theoderici, olim Archiepiscopi Lundensis, extra Romanam curiam defuncti, vacanti, sub certis modis et formis apostolica auctoritate provisum, quique illi in Episcopum etc. prefectus extitit, regimine et administratione ipsius ecclesie, possessione seu quasi regiminis et administrationis eiusdem et bonorum dicte ecclesie per eum non habita, in manibus nostris sponte et libere cessit, nosque illam cessionem . . . duximus admittendam, pastoris regimine destituta, Nos ad provisionem celerem et felicem etc. etc. procedentes, . . . demum ad te, presbyterum Ripensis diocesis etc. . . . direximus oculos nostre mentis . . . teque illi preficimus in archiepiscopum et pastorem, etc. etc. Datum Rome apud S. Petrum anno etc. 1525, iii kal. Decbr. pont. n. ann. 3.

Friderico Dacie Regi de eodem. — Capitulo Lundensi de eodem.

Georgio Scotborch, Electo Lundensi . . . „ut a quoconque malueris catholico Antistite, gratiam et communionem apostolice sedis habente, munus consecrationis accipere valeas . . . recepto primum a te fidelitatis juramento“ etc.

Roskildensi et Arusiensi Episcopis. Pallium, postulatum a Georgio Electo Lundensi per Joachim Venstede, clericum Bremensis diocesis nuncium suum, destinatur per Thomam Nicolai clericum Slesvicensis dioc., ut ab ipsis ei assignetur, recepto prius fidelitatis juramento.

Georgio Electo, de Pallio ei destinando.

216.

13 Octob. 1530.

Anbefalingsbreve for Johan Veze, skrevne i Efteraaret 1530, da den fordrevne Konge forberedte sit Tog af nordtydske Fyrster.

Beatissime pater, post pedum Beatorum oscula. Perspicuum est Sanctitati Vestrae, quantis calamitatum procellis ecclesia Catholica hactenus exagitata est, nec obscurum est Sanctitati Vestrae, haud aliam pene eius mali extitisse causam, quam quod mira eorum paucitas fuit, qui in ecclesia officio suo facerent satis atque haereticorum incursionibus sana et

efficaci doctrina vitæque sanctimonia acriter occurserant, proinde mihi recte pieque facere videntur, qui viros bonos integritate vitæ ac salubri eruditione præstantes ecclesijs præficere studeant, quo quidem studio, siquid ego rem Christianam possem iuuare, nihil esset quod æque facerem lubens. Jam uero cum Reuerendissimus in Christo pater dominus Joannes designatus Archiepiscopus Lundensis a me postularit, ut suas res Sanctitati Vestræ pro mea virili commendarem, egoque perspexerim eum propter singularem bonitatem dignum omnino esse, qui Christianarum ouium curam suscipiat ac gerat, non potui ei hoc quicquid est officii negare. Rogo itaque Sanctitatem Vestram, ut illum in hunc modum sibi commendatum habeat et iuuet, quo suis rebus cum fructu ac dignitate præesse queat. Nam quod eum parcius Sanctitati Vestræ nunc prædicem, non quidem inopia laudum, quibus ille abundat, in causa est, sed quod illum sua apud Sanctitatem Vestram virtus et integritas abunde satis commendabit. Sanctitati Vestræ me humiliiter commendo, cuj omnem imprecor felicitatem. Datum Augustæ Vindelicorum XIII Octobris Anno Sal. MDXXX.

S. V. humilis

Georgius Dux Saxonie.

Beatissimo in Christo Patri ac domino,
domino Clementi vii^{to} Sanctæ Romanæ ecclesiæ
pontifici maximo domino meo clementissimo.

To andre samme steds udstedte Breve af 16. og 17. Oct. s. A. findes i Samlingen, hvorved Hertug Henrik af Brunsig-Lyneborg og Kurfyrst Joachim af Brandenborg bede Paven at antage sig Johan Wezes Sag, idet de anbefale ham paa det bedste.

217.

Clemens VII.

1 Dec. 1530.

Paven besikker Johan Veze til Biskop i Roskilde (jfr. min Kirkehist. II, S. 814), uden derfor at svække hans Krav paa Lunds Ærkesæde. — I et andet Brev af 2 Jan. 31 faaer Johan Veze Tilladelse til at opsatte Ordinationen, naar den af visse Grunde ikke kunde ske strax. — I et andet af 17 Febr. 33, hvor han kaldes Keiser Carls »Consiliarius«, blev det paalagt Ærkebiskopperne i Mayntz, Trier og Køln at skaffe ham saa mange kirkelige Beneficier, at hans samlede Indtægt beløb sig til 1000

Gylden. — I et Brev af 7 Marts 33 blev Hertugen af Pommern opfordret til at sikre ham Indtægten af Rygen, som efter Ret og Vedtægt tilfaldt Roskilde Biskop. — Endelig fik han d. 31 Juli 33 endnu et Anbefalingsbrev af Ærkehertug Ferdinand. Af disse Breve meddeles kun det første.

Dilecto filio Joanni Weze.

Dilecte fili salutem etc. Exigentibus meritis tuae devotionis inducimus (sic), ut te specialibus favoribus et gratis prosequamur. Cum itaque nos de persona tua, qui, ut accepimus, alias in Archiepiscopum Lundensem per dilectos filios Capitulum Ecclesiae Lundensis, tunc certo modo vacantis, electus fuisti, Ecclesiae Roschildensi ad praesens certo modo pastoris solatio destitutae, de venerabilium fratrum nostrorum Consilio apostolica auctoritate providere, teque eidem Ecclesiae Roschildensi in Episcopum et pastorem praeficere intendamus. Nos volentes te praemissorum intuitu, nec non consideratione carissimi in Christo filii nostri Caroli Romanorum Imperatoris semper Augusti, cui, ut etiam accepimus, plurimum gratus et acceptus existis, favore prosequi gratiae specialis, motu proprio tecum, ut etiam, postquam de eadem persona tua praedictae Ecclesiae Roschildensi per Nos provisum fuerit, tuque illi in Episcopum et pastorem praefectus fueris, ac in vim provisionis et praefectionis hujusmodi pacificam possessionem seu quasi regiminis et administrationis ejusdem Ecclesie Roschildensis assecutus fueris, ac munus consecrationis susceperis, jus tibi in dicta Ecclesia Lundensi, ac illius regimine et administratione seu ad illa dictae electionis vigore aut alias quomodolibet competens prosequi et defendere et non deductum deducere, ac ipsius electionis confirmationem a Nobis et sede praedicta petere et obtinere, ac eidem Ecclesiae Lundensi in Archiepiscopum præesse libere et licite valeas auctoritate Apostolica praedicta tenore praesentium de specialis dono gratiae dispensamus. Ac propterea jus hujusmodi minime vacare, et sic censere debere sublata quavis interpretandi facultate, nec non quidquid assumptari contigerit, irritum et inane decernimus. Non obstantibus praemissis ac quibusuis constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non dic-

tarum Ecclesiarum juramento confirmatione apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae die prima Decembris 1530 anno octavo.

218.

Clemens VII.

22 Juli 1532.

Brevet handler om Johan Heitmers Sendelse til Danmark for at opdage de originale Haandskrifter af Pauli Breve (et tidligere udstedt Brev desangaaende af 17 Jan. 1526 er trykt i Norske Oldbreve, VI, S. 736—37). Anledningen til at Planen blev optaget paany, var rimeligvis Kong Christiens Forsøg paa at gjenvinde sine Riger.

Charissimo in Christo filio nostro Christierno Datiae, Suetiae, Noruegiae et Gothiae Regi Illustri. Clemens etc. Charissime in Christo fili noster Salutem etc. Accepimus a dilecto filio Joanne Heytmers capellano nostro, quem alias pro Diui Pauli Epistolis manu ipsius, ut asseritur, scriptis et alijs diuersis codicibus et uetustatibus, quæ in isto Regno et Ducatu Holtzatiæ, quem possides, et præsertim in Castro Callenburgensi intra terminos ipsius Regni existente, ut accepimus, castigatis habendis, ad Regnum et Ducatum huiusmodi destinamus, Majestatem tuam uelle in hoc nobis ex animo gratificari. Quare cupientes, quantum cum deo licet, bonarum litterarum et præsertim sacrarum splendorem multa superiorum temporum negligentia obumbratum in lucem restituere, voluentesque animo, quantum et fidei nostræ ac generis humani claritati huiusmodi epistolæ et litteræ ac libri possunt esse profici, statuimus Epistolarum et librorum fidelis exempla omni diligentia habere (sic, facere?) procurare, in eaque re nec impensis parcere, nec laboribus. Mittimus itaque hac de causa eundem Joannem ad Serenitatem tuam, eam quantum possumus affectuose rogantes, ut epistolarum prædictarum et aliorum librorum, quos dignos duxerit dictus Joannes, quorum exemplaria huc portentur, copiam ipsi Joanni facere velis, quo possit ipsa exempla ad nos afferre. Deuinciet Nobilitas (sic) tua hac una re perpetuo tibi animum nostrum, nec poterimus rei tam gratae, fidei Christianæ utilis ac humano generi commodæ unquam

esse immemores, prout, si occasio tulerit, re ipsa Maiestas tua cognoscet. Datum Romæ die 22 Julii 1532 pontificatus nostri anno IX^o.

Aliud simile pro Frederico, qui est electus et coronatus Rex in possessione Regni Daciæ, in euentum quo prior Christiernus, qui se prætendit habere epistolas Pauli et libros antiquos et Regnum non recuperauerit et possederit.

219.

Gregor XV.

8 Juni 1622.

Et Bidrag til Oplysning om den pavelige Propaganda i Aarene 1622 —24 (jfr. min Kirkehist. efter Ref. 2den Udg. S. 385—38).

Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi Catholico commendat sacerdotes, qui in Nortuegiam et Daniam mittuntur ad propagandam fidem.

Gregorius P. P. XV.

Charissime in Christo fili noster salutem etc. Nortuegiam, Daniam ac finitima Septentrionis regna adeo ferociter subegit princeps tenebrarum, ut paucissimi ibi reperiantur, qui Christianæ libertatis memores Diabolico iugo collum non sponte submittant. Ibi enim hereticorum dogmatum et impiorum mendaciorum monstra desæviunt, et ea vicia stabulantur, quæ catholicam veritatem earum provinciarum aditu assidue prohibent. Nos tamen intelligentes, nullam esse adeo a nobis dissitam in Oceano regionem, quam pontificiæ charitatis brachia complecti non debeant, sæpe illuc animo advolamus, ut eo Beati Petri ditionem proferre possimus. Cogitavimus autem illuc allegare sacerdotes, qui dei gloriam, animarumque salutem propriæ vitæ anteferant, ut gladio charitatis et galea fidei armati bellum ibi triumphantibus inferis hostibus indicant, ac prope extinctum divinæ sapientiæ lumen in eorum populorum pectoribus accendere studeant. Eos autem illuc ducaturus est dilectus filius Nicolaus Hermanus Danus, quem ex iis impietatis syrtibus miserentis dei dextera extraxit, atque cum eum Romam non ita pridem deduxit et¹⁾ in Hispaniam modo impelhit, ut Maiestatis tuæ patrocinio, magistratumque tuorum auxilio munitus tantum opus, Christo favente atque hortante Pontifice, aggregi

¹⁾ Saaledes — formodentlig: •cum eum deduxerit, in Hisp. etc.
(Munchs Ann.)

possit. Dignus est ob adeo egregium pietatis studium, qui M. tuæ clementiam expertus testari possit. Digna est Catholici regis favore provincia, quam ille suscepit. Quare non est, quod eum diligentius commendemus Maiestati tuæ, quæ nihil a Regia autoritate sua alienum existimabit, quod ad Christianæ fidei propagationem pertineat. Testamur tamen his litteris, gratissima nobis fore ea beneficia, quibus virum hunc Catholicæ religioni deuotum affecerit Maiestas tua, cui apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris, die viii Junij MDCxxii pontificatus nostri anno secundo.

220.

a.

Samlede Optegnelser om Pavestolens Krav paa at opkræve Peders-penge i Danmark.

Af »Liber Nicolai Cardinalis de Aragonia« om Pavens Rettigheder m. m. (fra anden Halvd. af 15de Aarh.). Bogens Overskrift: »Presentem librum ordinavit Reverendissimus in Christo pater et dominus, frater Nicolaus Cardinalis Aragonie.«

Fol. 58. De censu Regni Nouergie soluendo ecclesie Romane.

Omnis et singule domus tocius regni Nouergie soluere debent pro censu ecclesie Romane singulos denarios monete curribilis in illo regno.

De censu Regni Suecie soluendo ecclesie Romane.

Omnis et singule domus tocius Regni Suecie soluere debent pro censu ecclesie Romane singulos denarios monete curribilis in illo regno.

De censu Regni Dacie soluendo ecclesie Romane.

Excerptum ex Registro Domini Paschalis pape ij — Episcopis per Daciam constitutis. *Inter cetera:* De censu quem beato Petro predecessor vestri singulis annis instituerunt. *vnde ita scribit eis.* fraternitatem vestram vna cum eodem fratre nostro Lundensi Archiepiscopo volumus esse sollicitam, ne in ipso negocio fraudem Romana ecclesia vterius paciatur, sed integer hujuscemodi caritatis debitum prudentia vestra satis sapienter suscipiat. Datum Lateranen. viii Idus Maij [anno] xi.

Fol. 54. Item Regnum Danorum est de proprietate sacro-sancte Romane ecclesie et tributarium eiusdem, vt palet ex Registro

domini Alexandri pape, vbi sic legitur. — Alexander episcopus Seruus seruorum dei, dilecto filio Sueni Regi Danorum salutem et apostolicam benedictionem. *Et post multa verba sic dicit.* Quapropter prudentiam tuam ammonemus, vt censum regni tui, quem antecessores tui sancte apostolice ecclesie persoluerent soliti sunt, nobis et successoribus nostris transmittere studeas, ita tamen vt non sicut oblatio super altare ponatur, sed, ut supra diximus, tam nobis quam successoribus nostris, ut certius approbetur, presentialiter offeratur.

b.

Af »Liber censum Romane ecclesie a Cencio Camerario composito anno 1192«.

Fol. 43. De censu Regni Dacie etc. Excerptum etc. (ordlydende med det ovenstaaende).

Fol. 103. Item Regnum Danorum est de proprietate etc. (ordlydende med det ovenst.).

Fol. 382. Hoc est scriptum, quod magister Symu[n] Camere domini pape Clericus, nuncius apostolice sedis in Anglia, ad Cu-riam apportauit.

Incipit lex, que Anglie Danelaye uocata est, latine uero lex Dacorum est interpretata, ab inuictissimo et gloriose Rege Anglo-rum, Dacorum, Noragenorum, Sueliorum Kennuto instituta et diligenter custodita consilio principum suorum et sapientum.

¶. Omnis, qui habet xxx denariatas uiue pecunie in domo suo de suo proprio, Anglorum lege dabit denarium sancti Petri et lege Danorum dimidiam marcatalam; iste uero denarius debet summoueri in sollempnitate apostolorum Petri et Pauli et colligi ante festiuitatem, que dicitur ad vincula, ita vt ultra illum diem non delineatur. Si quispiam delinuerit, ad iusticiam Regis deferatur, quum denarius hic elemosina Regis est, iusticia uero eius faciet denarium reddere et forisfacturam Episcopi et Regis(sic), quod si plures domos habuerit, de illa ubi residens fuerit in festo apostolorum Petri et Pauli denarium reddat.

¶. Item alibi in eodem libro. ¶. Pecuniam autem sancti Petri, quam Angli Romescoth uocant, sit persoluta in festo sancti Petri in principio Augusti mensis, et qui non eo die persoluerit, etiam si est vnuus denarius, qui dare eum debuit, et non dedit, accipiat eundem et insuper xxx denarios et portet Rome (sic), et cum redierit, tale signum secum reportet, ut certum sit, quod Rome fuerit et beato Petro ibi xxx et vnum denarium, sicut statutum est, persoluerit. Cum autem reversus fuerit domum, persoluat Regi ix solidos. Si uero idem secundo retinuerit, similiter omnino faciat, tertio autem si retinuerit, auferantur ei omnia bona sua.